
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ :       18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 
 

Pastor Nelu Filip:      tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:      tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:      tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:      tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:      tel. 0740-450238 

  ATENŢIE 

 

Să ne rugăm pentru: 

... cei care astăzi încheie un legământ 

cu Domnul prin botezul în apă – 

Dumnezeu să le întărească credinţa prin 

vremuri bune sau rele, să le dea har şi să 

le umple inimile de pacea şi dragostea 

Sa, astăzi şi întotdeauna. 
 

... puterea Duhului Sfânt în vieţile 

noastre. Fie ca puterea Rusaliilor să fie 

vie şi astăzi, Duhul Sfânt să lase 

călăuzire peste cei care o caută, 

mângăiere peste cei apăsaţi şi curajul de 

a vesti tuturor biruinţele câştigate în 

Numele Lui!  
 

“Domnul îmi ascultă cererile şi Domnul 

îmi primeşte  rugăciunea.” (Psalmul 6:9) 

 

 

 

 

 

... versetul din Ecl. 2:26: “Căci El dă omului plăcut 

Lui înțelepciune, știință și bucurie; dar celui păcătos 

îi dă grija să strângă și să adune, ca să dea celui 

plăcut lui Dumnezeu…”. Cu toții suntem păcătoși, dar sunt 

unii care caută lucrurile lui Dumnezeu, iar alții caută lucrurile acestei lumi. 

Asta nu înseamnă că nu trebuie să muncim.  Da, trebuie, dar să ne adunăm 

“mana” doar pentru azi și în restul timpuluisă ne ocupăm cu Dumnezeu. Iar 

El va avea grijă să nu ne lipsească nimic, nu noi. R. C. 

 

NU UITA! 
 

Bucuria este dragostea ce înveseleşte. 
 

Pacea este dragostea în odihna plină de 

încredere. 
 

Îndelunga răbdare este dragostea în 

încercare. 
 

Bunătatea este dragostea în societate. 
 

Facerea de bine este dragostea în acţiune. 
 

Credincioşia este dragostea în timp. 
 

Blândeţea este dragostea în pregătire. 
 

Înfrânarea poftelor este dragostea în 

disciplină.  www.crestintotal.ro 

 

Dragostea şi roada Duhului Sfânt 
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“Ci voi veţi primi o putere, când Se va coborî Duhul Sfânt 

peste voi, şi-Mi veţi fi martori...” (F. Ap. 1:8) 

 

Făgăduinţa împlinită  

BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
  

 “Oameni după inima Lui! “ (2014)  

“Lăudaţi pe Domnul toate neamurile, lăudaţi-L toate popoarele.” 

Z ilele de așteptare s-au scurs. Prima, a doua, până la a zecea. Răstimpul 

dintre Înălțarea lui Isus și pogorârea Duhului a fost poate cea mai grea 

probă a uceniciei. Zece zile în care Isus nu mai este (fizic vorbind), dar nici Duhul nu 

Și-a făcut (încă) apariția. E un timp al încercării, o perioadă în care toate abilitățile 

spirituale ale ucenicilor erau puse pe cântar. Sunt zile în care trăiau doar din 

făgăduința lui Isus. Nu se puteau bizui nici pe experiență (nu mai trăiseră încă 

Cincizecimea), nici pe inteligență (evenimentul scăpa imaginației). Erau captivi în 

mod definitiv promisiunii hristice, erau totalmente dependenți de ea. 

Nu e simplu să trăiești exclusiv în orizontul făgăduinței. Și totuși, nimic nu 

egalează bucuria împlinirii ei. Când sunetul acela teribil a scrutat Ierusalimul, când 

ucenicii au început a vorbi în limbi noi, iar trecătorii s-au adunat, așteptarea va fi luat 

sfârșit. Era momentul în care Dumnezeu cobora prin Duhul Sfânt, preluând viețile 

ucenicilor și născând Biserica Sa. Privind la nuanțe, putem afirma că împlinirea 

făgăduinței însemna, implicit, împărțirea definitivă a umanității. Unii vor accepta și, 

mai târziu, vor primi și ei darul ceresc; alții vor respinge în bătaie de joc, refuzându-și 

marea binecuvântare. Așa cum la întruparea lui Hristos, oamenii s-au împărțit în două 

tabere adverse, la coborârea Duhului, istoria se repetă.                (continuare în pag. 3) 
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Urăm “La Mulţi 
Ani!” în 

umblarea cu 
Domnul celor 

care îşi serbează    

 ziua de naştere 
săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 8 iunie 
  Otniel Alăzăroae 
     Daniel Criste 
     Paul Prichici 
Luni, 9 iunie 
    Darius Costea 
     Alina Dume 
    Abel Grigoraş 
  Ana-Maria Perju 
    Larisa Sburlea 

Marţi, 10 iunie 
   Elisabeta Birda 
  Dorina Buteanu 
   George Câmpan 

Joi, 12 iunie 
Magdalena Câmpan 
    Daniel Şandor 
    Adriana Tuică 

Vineri, 13 iunie 
    Andreea Blaga 

Sâmbătă, 14 iunie 
    Grigore Azgur 
 Mărioara Pielmuşi 
 

„Căutaţi mai întâi 
Împărăţia lui Dumne-

zeu şi neprihănirea 

Lui...” (Matei 6:33)  

   

  Născuți din nou 
 

E sărbătoare azi în sat, copii se nasc din apă, duh. 

Și corul cântă, rugi spre cer, se-nalță aripi în văzduh! 

Și lacrimi varsă mulți părinți, copiii lor... se-nalță, cresc, 

Primit-au azi un Tată nou, visuri cerești... se împlinesc! 

 

Privim cu toții chipuri dragi și inimile ne tresar, 

Cărarea lor începe azi, prin sfântul sânge la calvar. 

Iar apa e cu-ndestulare, ca primul pas spre mântuire. 

Grăbește cât mai ești în viață, ești unicat în omenire! 

 

Și-i sărbătoare și-n cer sus... cu noi, de drag, plânge Isus, 

Pe cei prezenți, ne cheamă iar... niciunul nu-i lăsat afar’ 

Ne-a așteptat destul pe toți, tu doar atât, atâta poți. 

Nu sta pe gânduri amânând, nu vei sta veşnic pe pământ! 

 

Și pastorii, și cei bătrâni, ne-ndeamnă către Duhul Sfânt, 

Cu toții să-L primim crescând, cutremurând întreg pământ. 

Strigând prin fapte și prin Har, Isus revine grabnic iar. 

Vom fi cu toți născuți din nou, doar ascultând pe Dumnezeu! 

 

De-aceea, azi, în sărbătoare-nălțăm spre cer, umili cântare, 

Cu-aceste flori, toți ne unim și pe Isus Îl preamărim: 

Mărite Domn, acești copii, Ți-i dăruim în Veșnicii: 

Și Slava, veșnic, fie-a Ta, Amin, Amin, Aleluia!  
 

    www.resursecrestine.ro   
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Roada Duhului Sfânt 

(continuare din prima pagină) 
 

Când Dumnezeu se apropie de umanitate, când revelația Sa atinge cote maxime, liberul arbitru 

este pus în mișcare. Unii aleg într-un fel, alții în alt fel. Nu mai poți rămâne indiferent, nu te 

mai poți sustrage. În fața evidenței, provocat oarecum de ea, ești chemat să iei o decizie. 

  Timpul pe care îl trăim e deja propriu-zis mesianic: odată cu coborârea Duhului Sfânt 

a început răspândirea acestuia promisă de profeți. Da, sub ochii noștri, Duhul nu încetează, și 

încă într-un fel misterios, a se răspândi – spunea H.-I. Marrou. Măcar acum, într-o zi de 

sărbătoare, să reflectăm cum se cuvine la eveniment. Ceea ce s-a întâmplat într-un chip 

senzațional în acea zi trebuie să se întâmple, la nivel personal, cu fiecare dintre noi. Plinătatea 

Duhului este posibilă și de dorit. Isus s-a ținut de cuvânt, dar oare noi ne curățim inimile pentru 

a-I fi plăcuți?! Bine-ar fi! www.coramdeo.ro 

 D ovada cea mai clară cu privire la lucrarea Duhului Sfânt în viața 

credinciosului este prezența roadei Duhului Sfânt. Faptul că cele nouă virtuți 

sunt numite roadă și nu roade, sugerează faptul că aceste calități spirituale sunt produsul 

natural al prezenței Duhului în inima celui credincios (Gal. 5:22, 23). Implicația este că 

fiecare credincios trebuie să manifeste toată roada Duhului. Roada Duhului este rezultatul 

lucrării Persoanei Duhului Sfânt, prin care caracterul lui Hristos este reprodus în viața celui 

credincios. Aceasta nu are loc în mod automat, ci doar atunci când umblăm în dependență de 

Duhul Sfânt.  

 1. Dragostea - este cea mai importantă virtute (1 Cor. 13:13); adusă în inimă de 

prezența Duhului (Rom. 5:5); împuternicește pe credincios să iubească (Matei 5:44). 

 2. Bucuria - nu depinde de circumstanțe, ci de cunoașterea lui Dumnezeu și a ceea 

ce a făcut pentru noi prin Hristos (Ioan 15:11; F. Ap. 16:25); apare în viața credinciosului 

sub forma bucuriei mântuirii (Ps. 51:12). 

 3. Pacea - darul primit de noi prin credinţă,  datorită jertfei Domnului Isus (2 Tes. 

3:16; Ef. 2:16); afectează toate relaţiile noastre (Ef. 2: 13-17). 

 4. Îndelunga răbdare - produsă de Duhul când interacţionăm cu Scriptura (Luca 

8:15); prezenţa ei conduce spre desăvârşire (Iacov 1:3.4). 

 5. Bunătatea - atribut al lui Dumnezeu, dar care prin Duhul poate fi reprodus şi în 

noi (Ef. 4:32); ar trebui să se manifeste în relaţiile noastre cu toţi oamenii (Filip. 4:5). 

 6. Facerea de bine - legată foarte mult de generozitatea care rezultă din 

manifestarea prezenţei lui Dumnezeu (F. Ap. 10:38); suntem îndemnaţi să nu renunţăm prea 

uşor la a face bine (Gal. 6:9, 10). 

 7. Credincioşia - o altă trăsătură a 

caracterului lui Hristos de martor credincios (Ap. 

1:5);  va fi răsplătită (Ap. 2:10). 

 8. Blândeţea - o trăsătură de caracter a 

Domnului Isus care prin Duhul poate să fie 

manifestată şi în viaţa noastră (Matei 11:29); şi 

ea va fi răsplătită (Matei 5:5). 

  9. Înfrânarea poftelor - Duhul Sfânt ne 

dă puterea de a ne împotrivi poftelor care se 

războiesc cu sufletul (1 Petru 2:11); esenţială 

pentru sfinţire (1 Tes. 4:3-8). www.misiune.ro 
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